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Accertamenti bancari e onere della prova: il contribuente deve giustificare
ogni movimento
A cura di: AteneoWeb S.r.l.

In tema di accertamento delle imposte sui redditi, qualora l'accertamento effettuato dall'Ufficio finanziario si
fondi su verifiche di conti correnti bancari, l'onere probatorio dell'Amministrazione Ã¨ soddisfatto, secondo
l'art. 32 del d.P.R. n. 600 del 1973, attraverso i dati e gli elementi risultanti dai conti predetti, mentre si
determina un'inversione dell'onere della prova a carico del contribuente, il quale deve dimostrare che gli
elementi desumibili dalla movimentazione bancaria non sono riferibili ad operazioni imponibili, fornendo, a
tal fine, una prova non generica, ma analitica, con indicazione specifica della riferibilitÃ  di ogni versamento
bancario, in modo da dimostrare come ciascuna delle operazioni effettuate sia estranea a fatti imponibili.
A chiarirlo la Corte di Cassazione, Sezione V Civile, nell'Ordinanza n. 4765 del 24 febbraio 2025.
Ove non sia contestata la legittimitÃ  dell'acquisizione dei dati risultanti dai conti correnti bancari, spiega la
Cassazione, gli stessi possono essere utilizzati sia per dimostrare l'esistenza di un'eventuale attivitÃ 
occulta (impresa, arte o professione), sia per quantificare il reddito da essa ricavato, incombendo sul
contribuente l'onere di provare che i movimenti bancari che non trovano giustificazione sulla base delle sue
dichiarazioni non sono fiscalmente rilevanti.

https://www.cortedicassazione.it
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